
  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                               Fibiș nr. 94/A 
                                                                   Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                          E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                      www.comunafibis.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 

nr. 60 din 07.09.2017 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți                    

„Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 
2014-2020” – localitatea Fibiș” 

 
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința extraordinară din data de 07.09.2017 

  Având în vedere :  

♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată cu nr. 3483 din data de 06.09.2017;  
♣ Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 3 (OS3.2); 
♣ Legii 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată; 
♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 3495 din data de 06.09.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  
♣ avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș ; 

       În temeiul art. 36 alin. (1) și (2) lit. b) și c) pct. 14, art. 45 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. (1)  lit. b 
din Legea nr. 215/2001, privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și republicată; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
  ART. 1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate privind ”Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea Fibiș, cu 
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART. 2  Finanţarea obiectivelor de investiţii prevăzut la Art. 1. se asigură din:   
Fonduri nerambursabile ale Uniunii Europene (Fondul de Coeziune), alocaţii de la bugetul de stat, alocaţii de la 
bugetele locale și contribuția operatorului regional Aquatim S.A. (fonduri proprii sau împrumuturi de la 
Instituţii Financiare Internaționale / bănci comerciale). 
 ART. 3 Obiectivele de investiţii vor fi amplasate pe terenuri (imobile) care se află în domeniul public al 
localității Fibiș. Aceste terenuri (imobile) sunt disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivelor propuse în 
proiect.  
 ART. 4 Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuterniceşte primarul comunei Fibiș. 
               ART. 5 Prezenta hotărâre se comunică :                  

♣ Instituției Prefectului Jud. Timiș - Direcția Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor; 
♣ Primarului Comunei Fibiș; 
♣ Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canalizare Judeţul Timiş, 
♣ Aquatim SA; 
♣ se va afișa. 

 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ PT. SECRETAR 

 MIHAI DAN GHEORGHE                                                             GHERMAN SORINA-ANA    
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   8   voturi pentru,           -  abțineri,        -      împotrivă din nr. de  8    consilieri prezenți. 

mailto:primariafibis@gmail.com

